19. Item contra hoc quod indignis orationibus meis benigne acclinatus es, ego heu! saepius induravi cor meum contra voluntatem tuam, in tantum (quod cum lacrymis dicendum esset), quandoque dissimulavi intelligere voluntatem tuam, 5 ne cogerer instigante conscientia perficere illam.

20. Item contra hoc quod mihi suffragia gloriosae Matris tuae, beatissimorumque Spirituum dignatus es praebere, ego miserabilis exteriorum amicorum suffragia quaerens, saepius eos impedivi, cum tibi soli jure intendissem. Cum etiam 5 justum esset proinde quod tua suavitas dona tua inter negligentias meas mihi illibata conservat, ego majorem gratitudinem conciperem et negligentiarum cautelam, e contra tyrannico, imo diabolico more malum reddens pro bono <sup>a</sup>, magis assumo ausum vivere sine cautela.

21. Supra his omnibus maxima mea culpa quod post talem tamque incredibilem, tibi que soli cognitam tecum unionem, non pertimui animam meam rursus maculare defectibus illis quos mihi inhaerere ad hoc permiseras, ut tuo adjutorio 5 certando eos devincerem, et inde majorem gloriam tecum in coelis aeternaliter possiderem. Nec in hoc defuit mihi culpa, quod cum ad excitandam in me gratitudinem amicis tuis secreta mea detegeres, ego, omisso eo quod tu intendebas, quandoque ex hoc plus humane gaudento debita gratitudine 10 tibi respondere neglexi.

22. Et nunc, o benignissime cognitor cordis mei, super istis et aliis quae horum occasione menti meae incidere possunt, ascendat ad te gemitus cordis mei <sup>a</sup>, et suscipe quam tibi offero querimoniam infelicitatum mearum nimium multarum, 5 contra tam divinae clementiae nobilem bonitatem tuam, cum ea nobilitate compassionis et reverentiae, sicut

20, 5 esset : ut *add.* TZl || 22, 1 cognitor : conditor Zl || 5 divinae : divinam T divinitus l || clementiae *om.* TZl *om.* ante *corr.* B

20 a. Jér. 18, 20 || 22 a. Ps. 37, 9

19. De même, en réponse à l'attention que vous prêtiez avec bonté à mes indignes prières, que de fois hélas! j'ai endurci mon cœur devant votre volonté jusqu'à feindre parfois — ce qui ne se peut dire qu'avec larmes — de ne pas la comprendre pour ne pas être obligée, poussée par ma conscience, de l'accomplir.

20. De même, en réponse à la bonté que vous avez eue de m'accorder les suffrages de votre glorieuse Mère et de tous les esprits bienheureux, je les ai souvent rendus inefficaces en recherchant misérablement les suffrages d'amis d'icibas, au lieu de ne compter, comme il se doit, que sur vous seul. Aussi, il serait juste que, dorénavant, puisque votre douceur a conservé intacts vos dons au sein de mes négligences, j'eusse plus de gratitude et plus de vigilance contre ces négligences; au contraire, rendant le mal pour le bien <sup>a</sup> comme font les tyrans et, plus encore, les démons, je n'en retire que plus d'audace à vivre sans précaution.

21. En plus de tout cela, ma grande faute, après une si incroyable union avec vous, dont vous seul pouvez vous faire une idée, est que je n'ai pas craint de souiller à nouveau mon âme de ces défauts dont vous aviez permis le maintien pour que j'en fusse victorieuse par ma confiance en votre secours et obtinsse ainsi éternellement plus de gloire au ciel près de vous. Et c'est une autre faute encore, alors que c'était pour exciter ma gratitude que vous découvriez mes secrets à vos amis, d'avoir méconnu ce dessein : en ces circonstances, j'ai négligé le devoir de vous rendre grâces, et la joie parfois ressentie n'était qu'un sentiment humain.

22. Que, pour toutes ces fautes et toutes celles qui, à leur occasion, peuvent se présenter à mon esprit, monte vers vous le gémissement de mon cœur <sup>a</sup> dont vous pénétrez avec tant de bonté le secret. Recevez mon regret des trop nombreuses misères par lesquelles j'ai offensé la si généreuse bonté de votre divine clémence; recevez-le, empreint de cette qualité de compassion et de révérence que vous nous

nobis dedisti nosse per amantissimum Filium tuum in Spiritu sancto, ex parte omnium coelestium, terrestrium et infernorum <sup>b</sup>. Ergo ego cum omnino sim insufficiens ad promerendos dignos emendationum fructus, exoro pietatem tuam, dulcissime amator meus, ut quorum corda noveris tibi tam devota fidelitate astricta, quod ex eo holocaustum emendationis te placare potuerit, ipsis inspires, ut defectum meum ultra modum ingruentem talibus donis tuis velint supplere

10 gemitibus, sive orationibus, vel etiam aliquibus bonis operibus, tibi soli Domino Deo ad laudem debitam, quia ut tu, inspector cordis mei <sup>c</sup>, liquide cognoscis quod ad haec scribenda nihil omnino aliud coegit me nisi purus amor clementiae tuae laudis, quo post mortem meam plures ista legentes

15 compatiantur benignissimae clementiae tuae, quod causa humanae salutis amor tuus unquam ad ima tantum debuit declinari, quod talia tam magna, tamque innumera dona permitteres sic vilipendi sicut ego heu! omnia dona tua in me depravavi.

23. Sed grates qualescumque possum persolvo clementi misericordiae tuae, Domine Deus creator et recreator, pro eo quod desuper effluenti abyssu pietatis tuae me certificasti verissime, quod quicumque etiam peccator, qui cum supra-

5 scripta intentione voluntatem suam ad hoc deflexerit, quod in laudem tibi mei memoriam facere voluerit, sive orans pro peccatoribus, sive gratias agens pro electis, sive etiam in quocumque opere benefaciens, quo devotius potest, nunquam praesentem vitam terminabit, antequam tu eum tali